nec forma:q

trifariam dimensa, cuius beneficio res materia pradita extensionem alterius corporis expultricem sortiuntur. Probatur minor. Quia non tantum in Categoriorum Aristoteles $\tau\delta\pi\eta\mu\eta$ locat ex $\tau\delta\pi\eta\mu\eta$, sed etiam alias semper definiter dimensionibus $\tau\delta\pi\eta\mu\eta$, $\tau\delta\pi\chi\eta\mu\eta$ dicitur scilicet $\tau\delta\pi\eta\mu\eta$, $\tau\delta\pi\chi\eta\mu\eta$, $\tau\delta\pi\eta\mu\eta$, $\tau\delta\pi\chi\eta\mu\eta$, $\tau\delta\pi\eta\mu\eta$, $\tau\delta\pi\chi\eta\mu\eta$: Metaphysicorum 4. c. 7. & alias.

11. Papistæ respondent varie. Sunt qui ad minorem. Bouverius & Caronius distinguunt corpus in Mathematicum & Physicum. Corpus apud Mathematicos, cum ab omni concretione alienum sit præter tres dimensiones nihil proorsus esse; itaque iis sublati, ipsum ruere. At diuerso modo se habere corpus Physicum, vel humanum: hoc enim non solis dimensionibus constare, sed substantiaz potissimum inniti, eaque tum definitum subsistere. Dimensiones alterius naturæ accidentia esse: itaque ad illius essentiam non pertinere, ac proinde ab eo separari posse.

I. Præterea: quid corpus Physicum: Substantia, inquit, in initio est que tum definitur, tum subsistit. Nugator, inquam, hoc nihil ad rem. Respondere, constat ne sola substantia, ut Mathematicum illud tuum soli s dimensionibus? Non aedes dicere: sed tantum, non soli, cōstat dimensionibus. Esto Ergo, inquam, non tantum Mathematicum cōstat dimensionibus, sed etiam hoc Physicum. Nam quid tum, si non solis? An propterea non quantum? Nam profecto ne solis quidem coloribus: sed non propriet ea non coloratum. At qui hoc sufficit. Nam ponit maior, omne quantum occupare locum. Quare, si corpus Physicum sit quantum, sequitur occupare locū. At tu concedis maiorē exemplo corporis Mathematici. Num etiam minorem: ut qui concedas Physicum corpus constare dimensionibus: e si non solis: Euge, ergo strenuum te Logicum exhibeto: &, qua nica superest, negato conclusionem.

V. Enim uero Aristoteles Physicum corpus non aliter definit, quam ex dimensionibus. Physicorum lib. 3. cap. 5. τὸ μάτην ἔχον Διάστασιν. Undique habens distantiam. Primi de celo statim initio σῶμα, τὸ μάτην διάστατο, corpus est, quod quaqua eum sum diuisidipotest. Erat scias, loqui cum d dimensionibus. Μετρήσοντες Ἰωνίου μὲν ιφ' ἵππῳ, ρηματινῷ τὸ διάστατον δύο, ἐπιτίθεντο δὲ τὸ διάστατον σῶμα. Magnitudinem, quae semel diuisibilis, linea:qua bis, superficies:qua ter, corpus. Ad eandem mentem Basilius primo contra Eunomium testatur in Deo τὸ ἀτομέγετον, significare τὸ μὴ τατόποδε τοτε τελεῖται Διάστατον τὸ σῶμα, non esse eius essentiam trina dimensione consonantem.

VI. Quid plura? vide pecuniam incogitam. Ut ne cogantur admittere corpus occupare locum, ex dimensionibus solis constituant Mathematicum, negant Physicum. Atqui, & boui, contra oportuit. Nam Mathematicum corpus illud, quod solis dimensionibus constare dicitur, nullum occupat locum. Est-ne apud vos in dubio/facile probatu. Nullum enim id est, nisi abstractum; ac proinde purum putum ens rationis. At nulla entia rationis ullum locum occupant: quia non existunt nisi in Vtoria, secundum diffissima nugarum prouincia.

VII. Denique, quo peregrinari dicam animos Sophistarum, tam foed
oblitos, hanc controuersiam suscepit in gratiam vnus corporis Christi? At hoc corpus non tantum Patres non spoliavit suis dimensionibus
sed ne Papista quidem. Pro Patribus respondet nunc unus Theodore
tus dialog. 2. περιστοιχοὶ τῷ μέρει ἀφεπτον μὲν ἐντὸν, τῷ ἀποτίνοις δὲ ἀλιγάτορον, καὶ τ
τοῖς διεγένεδεσθιόμενοι, τῷ παρεῖται πουλινίον αεροκινητοῦ διατίμενον. τῷ μέρει δὲ
μωρὸι τὸν αεροτίκον ἔχον περιεργάφει. Dominicum corpus incorruptibile quidem
resurrexit, & nullus passionis obnoxium, & immortale, divinaque gloria glo
rificatum, adoraturque a sanctissimis virtutibus. Nihilominus corpus est, pri
orem obtinens circumscriptiōnēm.

VIII. Pap. st. Graminea in Thesau. Est corpus Christi in celo existens per modum quantitatu dimensiua, de intrinsecaratione, cuius est, ut tantum localiter sit in uno loco. Coffertus c. 16. defensionis Eucharisticae. Si quicunque fuit unquam falsum, certe falsum est, Romanam Ecclesiam, auferre a corpori Christi longitudinem & latitudinem (altitudinem credo oblitum fortuito). Quin potius illud credit, possidere in Sacramento eandem quantitatem, quam in celo. Item. Partes corporis Christi in celo extensa ita distant inter se, ut non possint esse simul, quandiu sunt in diversis locis. Bellarminus c. 7. lib. 3. de Eucharistia. Neque nos dicimus Christi corpus in Eucharistia dimensionibus, auctoritate carere. Item. At nos fatemur Christi corpus non esse ubique diffusum: Et ubicumque est, habere suam formam & figuram humanam, & parciunt summa ac dispositionem: quamuis hac figura forma, dispositio partium in celo confundiatur, ubi locum replet.

IX. Atqui, inquit, dimensiones non pertinent ad naturam essentialem corporis per essentiam definitur. Imo, inquam, improbe mutantur termini. Nam substantia differt a corpore, tanquam genus a specie: atque hactenus potest corpus definiri per substantiam: quomodo homo definitur per animal. Sed non recipio tamen substantia. Est corpus, ut corpus substantia. Nam substantiarum, alia spiritus est, alia corpus; sive loqui assueuerunt Scholae, alia incorporea, alia corpora. Quare consideratur sane dimensiones esse accidentia substantiarum: quia scilicet potest esse presentibus & absentibus dimensionibus. Quod hoc ad tem-

X. Sed corporis accidentia esse, immane mendacium est. Enim uero, quis audiit vñquam accidentib. locum esse in rei definitione? At qui nulla definitio est corporis, in quo non sint dimensiones: quibus etiam distinguatur à substantia incorporeae ranquam per differentiam, quam vocant specificam: haud aliter ac homo differt à bruto per rationem. Vnde etiam falsum est, corpus definiti per substantiam, si definitionem intelligas integrum. Nulla enim definitio constat solo genere. Sicut ergo ratio nulli est accidens hominis: et si accidens animalis, quia nō omne animal rationale: ita dimensiones sunt de essentia corporis: et si non de essentia substatiæ. Non possunt ergo dimensiones separari à corpore: et si possint separari à substantia: alioquin, cum substantia diuidatur in corpoream & incorpoream, eiusq; divisionis causa sit in dimensionibus: profecto, si dimensiones ideas separari à substantia corporea; necesse est ut transire in aliam speciem, vt remaneat substatiæ incorporeæ. Sicut si ab homine remueas rationem, nō desinet quidem esse animal: sed futurum est animal alterius generis, nempe brutum.

XI. Et disputatamē Bouerius dimensiones corporis essentiales & intrinsecas esse non posse: aliquot enumeratis argumentis. Quorū primum hoc est: Quia id esterum naturas confundere, & accidentia substantiis miscere: vt aliqua essentia dare ut composita ex substantia & accidente. Secundum, Si dimensiones essent causa substantiae, ergo quantitas esset præstantior substantia, & substantia penderet ab accidentibus. Tertium, si corporeæ substantia ieo corporeæ diceretur, quod absq; quantitate esse non posset: ergo corporeæ ab incorporeæ substantia tantum per quantitatē distingueretur. At hoc absurdum. Primo, quia, inquit, in generum cōstitutione idem est constitutiuum rei, & distinctiuū: itaq; accidens esset constitutiuum substantiae. Secundo, quia accidens variare rationem substantiae. Tertio, quia sequeretur aliqua primo diuersa posse in unum confluere, & corporeum in incorporeum mutari: quia si quantitas per intellectum separaretur à substantia, non discerneretur ab incorporeæ.

XII. Sed uos constanter afferimus, dimensiones esse corporis essentiales & intrinsecas: quandoquidem, vt diximus, constituant definitiōnem corporis. In primo argumēto, negatur propter naturas rerum confundi: et si verum sit accidentia substantiis misceri, & aliquā substantiam componi ex substantia & accidente. Quod quare mirum sit Bouerius, mihi profecto portentum est: cum in rerum natura nulla detur compositione sine accidente. Nam etiam differentia specifica, quæ sine dubio una cum genere componit speciem, est accidens, non ipsi quidem speciei, sed generi. Adeo noui cuiusdam generis Philosophum esse necesse est Z. chariam Bouerium.

XIII. Ad secundum: negatur dimensiones esse causas substantiae: neque nostrum quisquam tam absurde loquutus est: sed verum, dimensiones esse causas corporis: nempe, quia omnis differentia specifica est causa sue speciei. Non est autem idem constituere corpus, & constituere essentiam: quomodo aliud est constituere hominem & constituere animal. Hominem à ratione constitui, nemo dubitauit vñquam: Animal autem nemo dixit vñquam. Sic qui negabit corpus constitui à dimensione, hunc oportet naturæ ipsi bellū indicere: qui substantiam dicet ab eadem dimensione constitui, in hunc Bouerius agito suo more.

XIV. Ad tertium: conceditur consequentia: & negatur quicquam absurdum dicere, qui corpoream substantiam ab incorporeæ distinguit per quantitatem: & per quantitatem tantum, si intelligas *modum substantiae*. Nam etiā dari possunt alia discrimina; tamen omnia erunt posteriora isto, fortasse etiam non *modus substantiae*. Exempli gratia, mortalitas, siue corruptio potest distinguere spiritum à corpore: sed non *modus substantiae*, quia dantur etiam corpora immortalia, & incorruptionibilia, vt post resurrectionem. Quod si non est *modus substantiae* discriben, ergo neque *modus*.

XV. Concedo idem esse constitutiuum, & distinctiuum: sed vario respectu, quem ipse Bouerius exprimit: nempe constitutiuū speciei, distinctiuum generis. Igitur nego fore accidens constitutiuum substantiae: nā substantia genus est corporis; non autem species ipsa. Itaque dicendum fuit, quantitatem fore constitutiuam corporis, distinctiuam substantiae: non vero constitutiuam corporis, & substantiae. Et hancenus concedo, accidens variare rationem substantiae: quod qui absurdum dicat, hunc recessus est mire imperitum esse totius Philosophiae.

XVI. Aliqua primo diuersa, posse in unum confluere, Deum immortalē! quis negauit vñquam? quis negandū sperasset? Nam, quomodo sicut compositiones, si nunquam diuersa confluant? Sed corporeum mutari in incorporeum, absurde infertur. Concedo saepe posse quantitatem separari à substantia per intellectum: sed fieri vñllam in rebus mutationem, qui tam stipes fuit, vt affereret? Quanquam verum est, per hanc separationem non discerni corpora ab incorporeis. Nam hæc abstractio, scorsim considerans substantiam corporis ab eius dimensionibus, corpus contemplatur quatenus naturam habet communem cum natura incorporeæ: quomodo qui de homine disputat, quatenus est animal, non potest hominem disparare à bruto. Sed ea contemplatione hominem mutari in brum, bruti est affirmare.

XVII. Alij contra maiorem armantur potius, Michael negat esse de essentia quantitatis occupare locum. Et probat, quia nulla actio, siue officium, est de essentia rei. At occupationi loci est actio, siue officium quantitatis. Ergo, non est de quantitatis essentia. Verum Pererij & Conimbricensium non est minor, credo, authoritas, quam Michaelis. Ad argumentum autem alias responsum est: Occupationem loci non esse in corpore actu diuersum à potentia. Itaque, tam esse de essentia quantitatis, id est, corporis, quam animantis vivere. Imo paulo post, idem affirmat Michael, quantitatem esse caussam formalem occupationis loci. At nemo versus Philosophus concedet caussam formalem separari posse à suo subiecto.

XVIII. Bellarminus negat etiam maiorem. Quia si ex tota hac aula, inquit, in quanunc sumus, Deus totum aerem auferret, nec aliud ingredi patetur, nos omnes retineremus dimensiones nostras, & tamen spiratio non continetur. At qui primo, hoc quicquid est exempli, fictum est ad placitum. Itaq; nullā vim habet. Secundo, supponit nullum locū esse, vbi nullū sit corpus

ambiens: q; nos refutauimus. Ac sane corpori Christi supra omnes se los constituti, non negatur locus ratione dimensionum: vbi tamen nullus est aer, & omnino nullum corpus ambiens. Cur ergo non essent in loco corpora intra eam aulam destituta aere, seruatam tamen propriis dimensionibus?

XIX. Secundum argumentum: Si totum corpus non occupet locum, ergo neque singulæ eius partes. At qui hoc est absurdum. Ergo & illud. Probatur consequentia: quia concipi non potest, quomodo partes singulæ occupent locum, & corpus non occupet. Multo minus quam, qui essent singulæ candidæ, & totum nigrum. Nam corpus actu idem est cum partibus omnibus. Probatur asumptum: quia si singulæ non occupant locum, ergo non expellunt se mutuo: quare omnes sunt confusæ, & absq; vila analogia. Et esset totum in toto: & totum in qualibet parte. Quod abhorret dicitur. *Atq; mōnū a natura corporis: & maxime organici: quale est corpus Christi. Estque proprium Spiritui.*

XX. Conimbricenses miraenigmata loquuntur. Concedunt non nisi repugnare, duo corpora, quam plures eiusdem corporis partes, simul existere. Verum omnes simul esse corporis partes non posse negant. Et ad dunt partes ita simul positæ a hilominus conservare eam extensionem & distinctionem, in qua essentia quantitatis consistit. Explicat, si fallit, Bellarminus, quomodo *ha*bus balbum intelligit: distantiam, quæ est inter membra corporis, quatenus in se extensus est, non esse distantiam localis, sed alterius cuiusdam generis. Et dicit ea distare inter se, quæ non sunt immediate coniunctæ: & ea magis distare, inter quæ plura sunt interiecta, non interualla, sed membra. Nam in corpore supra cœlum distare pedes à capite, non per spatiū locale, quod ibi nullum est; sed per intersectionem pectoris, aliorumque membrorum. Coffeaus etiam clarus. Hanc partium distantiam esse ordinem organicum partium distinctarum inter se: vt oculi, ne sint aures: neque labia nates: neque vos sit in alia.

XXI. Atista, Deus bone, quis sanus concipere possit? Distantiam partium in corpore negant esse localis. Sed contra Aristoteles 4. Physicorum, c. 5. assertens cœlum esse in loco per partes, quia mouetur circulariter. Nam certe hic motus est *φορητός*. Itaque, secundum locum. Et rursum interuallis sunt cœli partes distinctæ, in quibus est sursum & deorsum. Deinde corpus est quantum *εύσηχος*. At *πλευράς*, vt colligitur ex Aristotle codem capite, est cuius partes aliæ alias continent. Quod si est, tum necesse est interuallum esse. Confirmatur ex alia definitione *Τομῆς* 3. cap. 1. *Physicorum*, *εύσηχον τὸν πλευραν, εὐθεῖαν πλευραν εἰς τὸν πλευραν*: Quando unus idemque est terminus partibus quibus se contingunt. Nam *πλευρα* non potest intelligi absq; interuallo. Secundo, opponuntur pedes capiti, tanquam contrarij loco: quia ex auct. *εὐθεῖα πλευρα* διδικται αὐτήν. Contrarium secundum locum id est, quod per rectam maxime distat. Atqui non potest *πλευρα* διδικται cogitari absq; interuallo.

XXII. Veruntamen, si non est interuallum, quid est? Nam illud alterum genus Bellarmini nihil est. Coffeaus ergo esse vult ordinem organicum partium distinctarum inter se, vt una non sit alia. Atqui hoc portentum est. Primo, et si corpus totum sit *εύσηχος*: tamen partes eius inter se sunt quædam *εύσηχος*, quædam autem *πλευραίς*. Non enim caput pedibus *εύσηχος*: ratio est, quia non est unus amborum terminus. At si distinctia partium esset hic ordo organicus, omnes partes essent *εύσηχος*: quia is ordo est viuens corpori. Itaque tam coniuncti essent capitipedes, quam collum. Secundo, nullum corpus esset alio maius aut minius. Nam in omnibus idem est ordo organicus. Tum autem magis & minus, nunquam quisquam audierit dictum propter ordinem, sed propter quantitatem, eiuvæ dimensiones. Præterea omnis ratio *πλευραίς* absq; illo dubio debet excludere *πλευραίς*. At ordo hic non excludit *πλευραίς*. Nihil enim obstat, testefauello in prædicamento. Quantitatis, quominus partes quantitatis discrete sint ordinatae secundum prius & posterius: quam rationem esse ordinis nemo haclenus dubitauit.

XXIII. Ad absurdum de toto in toto, & in partibus; respondent Thommas part. 3. quæst. 76. art. 4. ad 1. tum esse corpus per modum substantiae: cum natura est tota in toto, & tota in qualibet parte. Et inde sumpercutit alij. Explicat etiam Rubeus in 4. Scotentiarum dist. 10. Substantia ex sui natura, & quantum est de se, non determinat sibi locum paruum vel magnum, sed indifferenter continetur in parua & magna quantitate: sicut tota natura aer in parvo vel magno aere: & tota natura aqua in parua ut ingensula: & magnaqua, ut in flumine.

XXIV. Rutsus meta monstra. Permodum, inquit, substantia: at ego quæro cuius substantia: primæ ne an secunda? Nam si secunda: primo absurdum est, corpora esse in loco, ad modum secundæ substantiae. Nam esse in loco, est actu existere. At secundæ substantia non quam actu existunt: cum sint materia rationis: vt *πλευραίς πλευρα*. Secundo, quomodo intelligat secundam substantiam esse totam in toto, & totam in partibus? Nam totam in partibus, id est, suis speciebus: concedo esse, nimur totam naturam hominis in Petro, in Paulo, in Ioanne: nec maiorem in uno quam in alio: imo ne in omnibus quidem magis quam in uno. Sed totam esse in toto; hoc vero ego capere non possum. Nam hic totum nullum intelligi potest, præter ipsum substantiam secundam: que, vt dixi, nusquam est per se actu: sed tantum in singulis individuis.

XXV. Confugient-ne ergo ad modum substantiae primæ, que affectant? At ego queram, cuius hoc est, sic ne an aliena? Nam duplex est substantia: spiritus, & corpus. Et spiritus substantiam concedo esse totam in toto, totam in singulis partibus, quāvis hoc ipsum improprie: cum spiritus nulla sint partes. Ergone dicent corpus, non occupans locum, existere ad modum spiritus? At Fulgentius de fide ad Petrum, c. 3. *Vt aqua, in ita permanet, sicut à Deo, cum non esset, accepit, alia quidem sic, alia autem sic.* Nec enim sic datum est corporibus, vt sint sicut spiritus accepterunt. Augustinus contra Epistolam Fundamenti, c. 16. Omnino non potest esse aliquis corpus, sicut coelestis, sicut terrestres, sicut aerei, sicut humidū, quod nō minus sint in partibus quā in toto. Et post: nā erit totus locus post pauca recitadus. *Anima*, *fratrum*, nullo modo inuenitur locoru spatiis aliquam mole distingui. Lōbardus 1. dist. 17. sect. 1.

LIBER SEXTVS, CAP. VIII

I

1c & 12. Corporalis creatura ita est localis, vel eius sumscriptibilis, quod terminatur definitione loci, & quod dimensionem recipiens distantiam facit: spiritus vero tantum definitione loci includitur, cum ita sit alius; quod non alius: sed nec dimensio nec recipit, nec distantiam in loco facit: quia si multi essent spiritus hic, non eo coangustarent locum, quo minus de corporibus contineret. Quum fuit ergo ens in propria substantia species. spiritus & corpus, quis cedat huic communiori etiati illius iudicium? Aut quis concepiat quomodo corpus, manens corpus, eandem habeat ex stend. rationem cum spiritu?

XXVI. Ergo necesse est intelligi corpus esse per modum suæ substantię, id est, corpoream. Atqui falso est vix in substantiam corpoream primam existere totam in toto: & totam in qualibet parte. Augustinus contra epistolam Fundamenti, c. 19. Deus si loc. rumex una parte determinato, ex aliis immenso spatio, renderetur, quanta libet in eoparicula, & innumerabilia frustis essent, alia maiora, alia minora, pro cogitantis arbitrio metirentur: vi bipedalis in eo, verbi gratia, pars octo partibus minore esset, quam decempedalis. Id enim necesse est contingat omnibus naturis qua per talia spatia diffusa, ubique tota esse non possunt. Imo de aere ipso, quod in exemplum Rubeus assumpit, idem eodem libro cap. 16. Aeris partes suos quoque impletunt locos: nis fieri potest, ut aer, quo impletur hac domus, sicut secum in eadem domo habere possit etiam illum aerem, quem vicini habent. Quod idem in aqua obtinet, quis dubitet? Idem epistol. 3. cum corpora dilutinxit in crassi ora, sicut humorem atque humum, & subtiliora, ut aeris & lucis, Tum quorum, inquit, nullum potest esse ubiq. locum: quoniam per innumerabiles partes aliud alibi habeat, necesse est, & quantumcumque sit corporis, seu quantulumcumque corporisculum, loci occupet spatium: sumentemque locum sic impiebat, ut in nulla eius parte sit totum.

XXVII. Et tunc inquit Rubens, tota natura aeris est, tum in parvo, tū
in magno aere, tota natura aquæ, & in guttula, & in flamine. Ita est omnino,
inquam, & tota natura corporis in minimo digestio: et in uno granulo
arenæ. Quod signorat sed hoc putum diffissimum est sophisma & *απαράγνης*.
Non enim debuit naturam dicere, sed substantiam, & quidem primam.
Nam natura aeris, & aquæ est illud vniuersale, quo sit ut aer, aqua sit
aqua itaq; pædiatur de hoc aere, de hac aqua. Quomodo natura corpo-
ris est, *μέτρη* *τιτζού*, *λεγόσαν*, tertij Physicorum quinto: *νοῦς μέτρη* *τιτζού* *λεγόσαν*,
cap. i. primi de corso. Et hæc natura tam est in grano arenula, quam in
vniuersa terra. Sed non propterea in grano arenula tota est substantia
vniuersæ terre. Itaque, hæc existentia per modum substantiarum, mera est So-
phistarum Chimæra.

XXVIII. Argumentum tertium, ab autho ita e Augustini: à quo vnum
locum Belarminus excerpit. Epist 57. ad Dardanum, Non potuit obtinere
quantitas corporis, quod potuit qualitas: nam ita disst. nbris partibus, que si-
mul esse non possunt, quoniam sua quaque spacia locorum tenent, minoris mino-
ris. & maiora maiores; non potuit esse in sanguine quibusque partibus tota, ve-
tata, sed amplior est quantitas in amplioribz partibus, brevior in brevioribz: &
in nulla parte tanta, quanta per se ipsum. Et post, Spatia locorum tollit corporibz. &
bus quam erunt: & quia non sunt vniuersitatem, nec etiam. Hęc Belarminus sibi
describenda putauit. Verum, ego addo alia. Epistola eadem, quem diceret
Patrem, Filium, Spiritum Sanctum; ubique totos esse, Non enim, inquit,
corpora sunt; quorū amplior sit in tribus, quam in singulis magnitudine: nec loca
suum motibus tenent, ut dissimilatibus spatius simul esse non possint. Contra episto-
lam Fundamenti, c. 16. Quicquid qualibet eraffiudatur a. stenditur, non potest,
nisi minimus per partem, habendo aliud hic, & aliud alibi. Minor est enim digitus
quam tota manus: & minor est digitus unus, quam duo: & alibi est iste digitus
alibi ille, alibi cetera manus. Quod non solum in mobilibus corporum articulis
vidamus: sed etiam terra pars ista non est ibi ubi illa: quia suum locum quaque
obtinet: & pars humoris, minor minors, & maior maiore loco est: & alia pars
est circa fundum, alia circa oras poculi. Similiter aera pars suos queq; implent
locos: nec sibi possit ut aer, quo impletur hac domus simul secum in eadem domo
habere possit circum illum aerem: quem vicini habent: lucisque ipsius alia pars
infunditur per hanc fenestrā, alia per aliam, & maior per maiorem, per minorē
autē minores. Nec omnino potest ut alia vnde carnes, sine coelisse, sint terrestre suis

autem minor. Nec omnino potest esse aliquod corpus, sine coeleste, sine terrestre, sine
aerum, sine humidum, quod non minus sit in parte, quam in toto: neque ullus
modo possit in loco huius partis simul habere aliam partem; sed aliud sic, & aliud
alibi habens, per qualibet spatia locorum distantia, & diuina, vel postea, ut ita
dicam, scilicet, mole dicitur. Et c. 19. Deus, si ut Manicheorum phantasma
in perpetuum, locorum ex una parts determinato, ex aliis immenso spatio ten-
deretur: quare sicut in eo particula, & innumerabilis frusta esset, alia minora,
alia minora pro cogitantis arbitrio metirentur: ut bipedalis in eo, verbi gratia,
pars, &c parsib. minor esset, quam de cempedalis. Id, n. necesse est contingat omnibus
naturis, qua per talia spatia diffusa, ubique tota esse non possunt, quod in ipsa a-
nimis non inveniuntur. Epist. 3. Hominum iste sensus est, nihil nisi corpora valen-
tia cogitare: sive ista crassiora, sicut sunt humor atque humus: sive subtiliora & sic-
ula, & lucis: sed tamen corpora, quorum nullum potest esse ubique rotum
quoniam per innumerabiles partes, alius alibi habeat necessitate est, & quantum-
cumque sit corpus, seu quantumcumque corpusculum, loci occupet spaciun, cum
dimo: locum. Scimiclo, re in nulla eius parte sit rotum.

XXIX Ex eodem pertinet Cyrilus de Trinitate libro 2. Si vere pars rationis, & sectionem, diuina natura recuperet, intelligeretur & corpus. Si autem hoc, & loco omnino, & magnitudine, & quantitate. Et si quanta facta esset, non effugeret circumscriptio nem. Addo Nazianzenum oratione 2. de Theologia, qui Deum negat esse corporeum, hoc argumento, ἐγὼ δέ τοι οὐχ ξεποτε πάντας τὸν τοῦ θεοῦ τόπον ἔχω, οὐδὲ μηδέ τοι μηδέ τοι τούτου τοῦ θεοῦ τόπον αἰδίνωσθε, οὐ περ inane meavis; & perierint nobis omnia, vel corpus erit in corporibus quod fieri negavit. Eodem pertinet Ignatius Diaconus in vita Tharasi apud Baronium anni septuagesimi seximi tr. gesimi sexi i. §. 3. Loquitur autem de feminis per foramen, vel portis clavis domum subeun:ibus, & ex improprio infantes inter furantibus, O stuporem! O cordis oculorum cecidit! si corpus longitudine, profunditate, & latitudine: nimis est, ac constipatum in spiritum dissolutum procedit, & hoc facere ereditur: Christus ergo, qui est ipsa veritas, dicens, Spiritus carnem, & ossa non habent, reputatus est phantasma ab iis qui hoc afferunt.

XXX. Ad hos locos ex Patrib. (etsi paucos tantum describunt) respondent variis. Primo Sanctesius. Magnam esse Augustini & Cyrilli authoris

tatem: sed non tantam, ut eorum nudam affirmat' onem, nec Scriptura nec traditionis, ac ne quidem purioris philosophiae testimonio probat: non aliter, quam indubiatum fidei articulum liceat vrgere. Et vere inquam: hoc apophthegmate, nihil verius. Ac ne nos quidem aliud quod quam magis vrgemus: in tota Theologia, quam Augustini & Cyrilli, a liorum omnium autoritatem esse vere humanum: ideoque p'enan fidem non facere absque Scriptura. Atque vt nam id Papistis omo- bus esset semper ratum fixumque principium. Veru id op'fundam magis q' perandu'. Peric corporum natura ad Theologiam non pertinet; sed a Phycicam. Possunt autem, credo, in humanis (& Physica humana est) ho- minum testimonia non nihil habere ponderis, maxime peritorum, quale fuisse Augustinum, & Cyriillum, nemo negat. Destitu' autem traditione testimonio, quomodo potuit Sanctesius d'cere, cum ipsa scripta Veterum pertineant ad traditionem? Nullum Philosophiae testimonium cur dieit, cum philosophia nihil sit praeter natu' & contemplatione: & ha- beant Augustinus & Cyrus naturae experientiam, quod est certissimum Philosophiae principium? Quanquam Aristoteles definiens corpus mūrūzov d'cet' satis amplum testimonium il'is edidit.

XXXI. Secundo, responderemus idem Sanctus Augustinus Epistola*m* illam quinquaginta et unam septimam, aliter ob-signare, quam soleat fidei articulum proponere. Nam in his, quae sunt fidei, magna asseveratio consuevit intonare, hoc est, quod dicitur: *quod modis omnibus probare intendimus. Firmissime crede, ac nullatenus dubites. Hanc vero epistolam ita si qua vitia mea hic perfrici, ignoreas. Ne scilicet dicta, tanquam fidei articulum amplectantur, qui habeat ex verbo Dei immota fundamenta.*

XXXII. Confucuit intonare, inquit. Et tamen prius illa phrasis, habet quod dicimus: omnino semel tantum l. gitur in Gratiano de consecratione, dicit. 2. Altera nusquam. Nam librum de fide ad Petrum Diaconi non esse Augustini, lippis iam notum, & tonsoribus. Imo illud ipsum, summissime tene, & nullatenus dubites, Erasmo indicium fuit fœrás suppositum. Quod si hoc argumentum est, ut euincatur, non proferri articulos fidis ab Augustino: tum vero, aut nunquam, aut semel ad summum, ab eo propositus est articulus fidei. Quod est absurdum. Sed idem hanc claudere epistolam postulat ignoscit sibi vitia. At, inquam, primo, non haec sola epistola est, unde testimonia promimus. Nam in epistola Fundamentis tertio disputatur contra Manichæos, & quidem de articulis fidei; nec videtur venia postulatio. Nulla est epistola tercia. Deinde, cur nolunt Papistæ Machabæorum autoritatem minui hac venia postulatione: & volunt huius epistolæ? Tertio: non sunt nihil omnibus nulli in eadem epistola articuli fidei. Nam, Noli dubitare ibi nunc esse hominem Christum, Iesum univenterum est. Itē, Vna persona Deus & homo est, & utrumque est unus Christus Iesus, ubique per id quod Deus est, in cœlîs per id quod homo Item. Est ergo Deus per cuncta diffusus. Hi, inquam, sunt certissimi articulifidei. Ethoc plurimum, de quo nunc agimus, iis articulis explicandis eruit. Denique minorimus non agi hic de articulo fidei; sed de re naturali, nempe de corporum natura.

XXXIII. Tertio respondet Ioannes Hayus disputat. lib. 2. c. 36. 2
gerc Augustinum decorporibus, quæ locis circumscriptiuntur : ciuiusmo
eom corpora naturaliter, sine locis consistere non posse. Sic San&Etsiu
Cyrillum, anum de corporibus coextensis, & diuisibiliter existentibus.
Quo si vero, inquam, aut sint vlla alia corpora: aut ab Augustino & Cyri-
lo ponantur. Imo agunt de corporibus: eaque negat Augustinus posse ex-
istere absque loco. Eu imuero, si dicam sublata ratione, nullum est: he-
minem, certum est me de hominibus loqui rationalibus. Sed falso sum
hi alias vllos homines venire in mentem. Cyriillus ponit pro certo, Deu-
fore corpus, si partitionem admitteret. Ergo, inquam: aut insanuit, ac
credidit, quicquid admittit partitionem, esse corpus. Sed an non contr
omne corpus partitionem admittere? Qui potest, cum sit definitio co-
poris *m<sup>n</sup> Agg<sup>16</sup>? Sed idem docet, si Deus foret corpus, futurū in ma-
gnitudine, in quantitate, in loco, ideoque non effugiturum circumscriptio-
nem. Rursus ergo, aut insanuit, aut credidit omne corpus esse in loco
in magnitudine, in quantitate. Nullum corpus effugere circumscriptio-
nem. Et hæc nobis sufficiunt.*

XXXIV. Quarto, respondent Sanctesius, Hayus, Coffetæus, Augustinus, & Cytilium disputatione de corporum conditionibus, secundum ordinem naturæ. At non de eximia Dei virtute, quæ creaturas versat a arbitrium. Probant, qualib. 9. de Genesia ad literam, cap. 17. *Super motu cursu* sumque rerum naturalem (inquit Augustinus) potestas creatoris habet pud se posse de omnibus facere aliud quam earum quasi feminales rationes habent: non tamen id quod in eis possit, ut de his fieri, vel ab ipso ipso possit. Et lib. 21 de Ciuitate Dei, c. 8. *Sicut non fuit impossibile Deo quas voluit institueri* ei non est impossibile in quicquid voluerit, quas instituerit, mutare natus.

31

XXXV. Respōdeo: ordinem naturae variū esset. Aliquando enim in t̄ illigī de iis conditionibus, quæ ad tempus duntaxat insunt rebus, alia vero, de ipsa re, ī essentia, sicut qua res esse non possunt, id quod sunt Iam Patres illos loquide ordine naturae in priori significatione, hoc vero nō nego: sed in posteriori certum Apparet ex ipsis verbis. Nam illud *spatia tollē* & *corpora non erunt*: nihil aliud potest significare, quam esse corporib⁹ tam essentialia sp̄a ī locorum, vt absque iis corpora esse nequeant corpora. Nec aliter Cyrilus, negans, vel Deum ipsum, nedum aliquid certum, effugiturum, aut locum, aut circumscriptiōnem, si esset corpora nam id sibi vult, nō posse esse corpus, nisi sit in loco. & circumscriptum. Quæ verba omnino essentiale illū in ordinem describunt, quem dicit non ullum alterum temporalem. Nunquam enim Augustinus dixisse Tolle alimentorum usum: & non erunt corpora. Nunquāni Cyrilus si Dei esset corpus, ergo alimentis uteretur. Quia etsi vetum, hunc esse huius naturae ordinem, vt corpora animata alimentis vtantur; tameo non est iso do, vt si alimentis non vtantur, omnino ne sint aut etiam ne sint animata.

XXXVI. De omnipotenti omnino solide, ac sincere, & credid ssc. scritissime Augustinum: ac Cyrrillum, nobis plane persuasum est. Nec quia
quam dubitat posse à Deo, & de spiritu fieri corpus: & de corpore spir.

tum, si velit. Cur non enim æque, ac de nihilo omnia? & si faceret, tum verum futurum, corpus non occupare locum: & spiritum occupare: sed in sensu dico. At in sensu composito: ut corpus, manens corpus, nec mutatum in spiritum, non occupet locum, hoc vero, neque Augustinus, neque Cyrillus cogitauit, nedum dixit. Imo contra. Nam cuicunque certum est, sublati spatii locorum, non existere corpora: eidem hoc persuasissimum esse necesse est, corpus esse & non esse in spatio loci, implicare contradictionem. At Augustinus credidit contradictionia non cadere in Dei potentiam. Cyrillus etiam manifeste: cum dixit: si Deus ficeret corpus, futurum in loco, & circumscriptum: hoc ipso docuit, non cadere in Dei Omnipotentiam: ut corpus sit corpus, & simul sine loco, & circumscriptio. Alter necesse esse: Augustinum, & Cyrrillum animo comprehendisse duas enunciationes à nō posse: simul esse veras. Quod est absurdissimum.

XXXVII. Quinto, respondet Bellarmus, Augustinum quædam dicere de corpore Christi, quædam gen: aliter de corporibus. De illis, non esse vbiique diffusum, ita vt forma, & figura humana careat. De illis, primo, corpora magnitudinem habentia, extensa esse, & habere certum ordinem partiam: nec fieri posse, vt tanta sit magnitudo unius partis, quanta totius. Secundo, corpora esse in loco, ita vt pendeant à loco: contra, Deū ita esse in loco, vt locus potius pendat ab eo. Porro, primum & secundum membrum, verum esse. Sed primum esse contra Vbiquistas. Secundum, non contra Papistas; quia nō requirit Augustinus, vt corpus necessario coextendatur loco; sed tantum, vt sit in se coexteriorum. Tertium intelligendum de corporibus, quae sunt infra cœlum, & quatenus naturaliter existunt; alioquin fallum esse: vt patet in summo cœlo.

XXXVIII. Ego vero concedo, primum membrum non pertinere ad hanc questionem, de occupatione loci: sed ad proximam de pluribus locis. Itaque non erat necesse huc inducere. Quod tamen Sophista non potuit: absque immanni fraude: quorum enim illud, Ita ut forma, & figura humana careat. Est ne ab Augustini verbis? Minime gentium: sed Sophistæ dolo malo, qui sperauit non nullum visum iri corporum vbiique diffusorum, alia care: e forma humana, alia minime. Sed in secundo & tertio, meros fumos vendit. In secundo, f. lsum est non requiri ab Augustino, vt corpus coextenda: ut suo loco. Nonne enim diserte, ideo non posse quantitatam esse totam vel tantam in singulis partibus: quia distantes partes simul esse non possint, quoniam sua quaque (nempe parte) spatia locorum tenent: minores minora, maiora maiores? Rursus, quicquid qualibet crassitudine distenditur, non potest, nisi minus per partes, habendo aliud alibi, quod exemplis illustrat corporis organici, tum: ræ, aquæ, aeris, lucis. Et rursus, nullum corpus vlo modo posse in loco huius partis, simul habere aliam partem, sed aliud hic, & aliud alibi habens, per quælibet spatia locorum, distant, diuidua, se: illi mole, distendi. Denique, quantumcumque sit corpus, & quantumcumque corpusculum loci occupare spatium, ita ut in nulla eius spatij parte sit totum. Et quæ hæc tandem est tanta audacia, vt post hæc ita scripta, ita lecta persuadere audeat non loqui Augustinum de coextensione ad locum? Nam istum Sophistam oportet omnes homines habere pro fungis, aut stipitibus, qui nihil sentiant, nihil cogitant.

XXXIX. In tertio membro, primum, vnde illud pendere à loco: neq; enim apud Augustinum vsquam est. Hoc lego, Si spatia locorum tollantur nusquam esse corpora, hoc est, non esse. Hoc si appellat pendere à loco: non contendam ego quidem de vocibus. Sed, intelligendum Augustinum de corporibus solis, quæ sunt infra cœlum. Hoc vero falsissimum. Nulla enim nusquam fuit vniuersalis enuntiatio, si hæc non fuit. Quantumcumque sit corpus, quantumcumque corpusculum. Tolle spatia corporibus, & nusquam erunt. Præterea, quid illud est, infra cœlum? Atqui Augustinus diserte, Nergo omnino potest esse aliquod corpus, sive cœlestis, sive terrestris, sive aereum, sive humidum. Tum vero Cyrillus etiam Deum negat effugiturum locum, & circumscriptiōnem, si esset corpus, & mihi aliquis excipiat corpora quædam supra cœlos?

C A P. IX.

An corpus aliquando fuerit pluribus locis.

I. Super est hæsis tertia, de uno corpore in pluribus locis. Quæritur ergo, an possit vnum idemque numero corpus, simul eodemque momento præsens per se constitui in diversis locis. Papistæ affirmant in transubstantiationis gratiam, quæ, si hoc non concedatur, funditus periret. At Catholici negant: ne pro articulis fidei, monstra inuehant in rerum naturam.

II. Primum argumentum Papistis ab experientia: quod in hanc formam concipit Gregorius de Valentia: Quod diuinitus aliquando factum est, id siue omni dubitatione fieri potest diuinitus. Factum est autem aliquando diuinitus, vt Christus corpore suo præsens simul esset in cœlo, & in terra, vel penes terram. Potest igitur fieri diuinitus, vt Christi corpus non vno ad sit tantum loco, sed in pluribus re ipsa sit præsens. Maior est extra contradictionis aleam. Minorem probant. Primo, quia ex quo Christus videntib. Apostolis, in cœlum est assumptus, constet nullo temporis momento absuisse, vel abs futurum esse, à cœlo, donec mundum iudicatus ita veniat, quemadmodum discellisse visus est. Psal. 110. Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donce ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: id est, in finem vique, teste Apostolo i. ad Corinth. 15. Cum scilicet tradiderit regnum Deo & Patri: cum euacuatur omnem principatum, & potest, & virtutem. Item Act. 3. Quem oportet calum suscipere, usque ad tempus restitutionis omnium.

III. Nam vero eundem, qui semper fuit in cœlo, fuisset aliquando in terra, probant. Primo, quia Act. 9. & 22. Paulo apparuit in via eunti in Damascum. Secundo, eidem rursus. Act. 23. in carcere. Sed & alias Romæ quidem. Petro, in via Appia: ubi nunc oratorium, cui in rei memoriam, nomen est, Domine, quo vadis: Authoris, Orogenes tomo 21. in Ioannem.

Ambrosius oratione contra Auxentium. Hegesippus libro 3. de excidio Hierosolymitano. Athanasius, licet paulo obsecratus, Apologia pro fuga sua. Iterum, Antonio à dæmonibus grauissime cælo: autor Athanasius in eius vita. Tharsilla apud Gregorium, Dialogorum libri 4. c. 16. Ipsi Gregorio apud Ioannem Diaconum libri 2. de eius vita, c. 22. Denique alias, teste Paulino epistola ad Macatium.

IV. Respondeo: propositi Syllogismi negari minorem. Nunquam enim esse factum, vt vnum idemque corpus humatum simul in cœlis fuerit, & in terris. Ad confirmationem autem dico, axioma prius, primo, fo: te non esse necessarium. Quid enim, si dicamus cœlum esse Christi hominis dominicum ordinatum, ita tamen, vt sibi liberum reseruat extra ordinem terras visitare? Aut, cur non Christo dabimus, quod Petrus Pap. st. quen, et si volunt, sedisse Romæ ad mortem vsque, id est, annis viginti quinque, tamen agnoscunt excurssione in varias orbis prouincias? Ego sane id mallem, in quo nulla est absurditas; quam tantum & concessere vnu corporis in pluribus locis. Et tamen habeatur sane pro certo. At alterum axioma concedi non debet. Agam de singulis exemplis.

V. Primum est, cum Paulus proficisciens Damascum, dicitur vidisse, & audisse Dominum in terris. Hic vero dico, primo, non esse certum Christi corpus visum fuisse à Paulo. Neque enim id, aut texus dicit, auctore circumstantia demonstrant. Imo, describitur lux subito perstringens Paulum. Et lux quidem multa. At hæc solet aciem oculorum retundere, visumque adeo inten: uertere, vt ne proxime quidem ad sita videantur, nem: dum procul dista. Quin & Paulus excæctatus est, vt surgens nihil videat potuerit. Quod si accedenter non vidit præ subito fulgore: nec recedenter potuit præ excitare. Ergo, verisimile est omnino, tum non vidisse, Itaque Salmero in Acta, tract. 29. vocem audisse, sed faciem non vidisse, scripsit.

VI. Probat tamen visum. Primo, quia comites dicuntur quidem vocem audisse, at neminem vidisse, per antithesin, quasi dictum, comites vidisse vocem, neminem vidisse: at Paulum, & audisse vocem, & vidisse aliquem. Secundo, quia capite Act. 22. dicat Ananias, Deus patrum nostrorum predestinavit te, vt cognosceres voluntatem eius & vides iustum, & vocem audires ex ore eius. Ergo, & vidit Paulus Christum, & vocem audivit, non ex nube, aut Angelorum ministerio formatam in aere, sed ex ore Christi. Tertio: ad hoc apparet tibi, ait ipse Christus, c. 2. 6. vt constituant te ministrum & testem eorum, que vidisti. Ergo, fuit Paulus testis oculatus resurrectionis. At non fuisse, nisi corpus ipsum vidisset. Quarto, Paulus prioris ad Corinth. 9. Nonne Dominum nostrum vidi? cum probaret apostolorum suum. Denique, c. 15. eiusdem, Nouissime, tanquam ab origine, visus est & mihi: cum prius dixisset visum Petro, Iacobō, & aliis. At hæc probatio resurrectionis non valeret, nisi vidisset ipse, vt alij viderant.

VII. Respondeo ad primum. Antithesis esse commentitam: neque esse vnum eius in textu vel tenuissimum indicium. Imo, simplex est narratio; quæ postea quæ Paulo acciderant, ea quæ oportet proponit, quæ comitibus. Nam Paulum, & subita luce perfusum, & prostratum, & excæcatum, non mirum nihil vidisse, solam vocem audisse. Promptum autem erat querere, quid autem comites, quin eis prostrati, nec excæcati? Tum hivero, inquit, & que cum Paulo vocem audierunt, neminem viderunt. Quo nouo indicio colligimus Christi corpus non fuisse in terris: alioquin videndum fuisse a comitibus. At vidit Paulus iustum. Sæc. inquam: cur non enim vidisse dicatur, qui viventis, loquentisque, & operantis, tanta habuerit experientiam? aut cur non videat hic minus aptum sit vocabulum, etiæ ad sensum oculorum non referatur, quam alibi, cum describantur etiam cœpiti: N. Act. 11. 16. inquit Petrus, m̄ r̄ q̄ d̄ p̄ d̄ m̄ v̄ m̄, Vidigi quadrupeda terra: & quidem, arriores, intentis oculis: sive ut cap. 10. d̄ r̄ q̄ d̄, conspicens. Et rursus 21. d̄ r̄ v̄ d̄ s̄ d̄ s̄ c̄ c̄ s̄ d̄, v̄ idēm c̄ v̄ v̄ Contigit mihi, vt raper extreame, & viderem eum. Et in Apocalypsi quoties? c. 1. Quod vides, scribe. Vide septem candelabra aurea. Cum vidissimum eum, cecidi ad pedes eius. Quarto, Post hac vidi, & ecce ostium apertum. Et alia plura, qua omnia colligere non est necesse. Denique Ambrosius, c. post 3. de Spiritu Sancto, Paulum, eum oculos perdidisset, quomodo, nisi in spiritu, Christum videbat? Unde & Dominus ait, Ad hoc enim tibi visus sum, vt constituerem te ministrum & testimoniū eorum, que vidisti, & eorum que videris. Item Occamius & Theophylactus, lactus in Act. 9. & illud Ananias, qui apparuit tibi, v̄ p̄ l̄ v̄ c̄ v̄ d̄ m̄, n̄ p̄ s̄ v̄ p̄ ḡ r̄, v̄ m̄ c̄ v̄ p̄ v̄ c̄ v̄ d̄ m̄. At qui non est visus. Imo per effecta, & officia, & facit, sed v̄ d̄ v̄ inquit Theophylactus. Augustinus, & cœlus, & inde potuit audire: nec tamen Christum videbat.

IX. Fuit oculatus testis resurrectionis. Imo, inquam, non resurrectionis, sed eius qui resurrexit. At non sequitur, tum temporis fuisse visum corpus. Quia super ebant alia experimenta certissima, lux immensa, acceptæ, redditæque voces: denique tota visio non exstati, sed vigilans, mouentis, attenti: & cur nō hæc fateretur sufficere ad rei certitudinem, illi, qui millies millenas monachorum, monacharumque visiones ingerunt, infinitis partibus istac minores, ad fidem faciendam suis dogmatis certibus? Potuit igitur vere Paulus dicere, Dominum sibi visum, his nirus experimentis. Bernardus sermo. i. in Conuersione Pauli, Lucis & vocis. simonia credibilia facta sunt nimis: nec dubitare est de veritate, que se ingerit per utrasque oculorum scilicet, auriumque fenestras. Denique, cur non valeret eius testimonium ad probandum resurrectionem, nisi æque vidisset cum Petro, & Iacobō? Nam, absit, vt Bellarmine quicquid in buceam venerit, nobis sit pro oraculo. Quod si esset, tum alius negaret æque valere, quia non sit versatus cum Christo familiariter, nec sumperlit cibum, potumve.

X. Et esto tamen: visus sit, tum temporis à Paulo Christus. An pro pereat penes terram? Hoc negamus, & è cœlo portius assentimus. Nec solius nec primi Augustini fuit hæc constans sententia. In Psalmum 54. Cap. 1. in i. Joannis Tract. 10. Non expuiscis vocem capituli de cœlo clamantis mōtris suis, Saule, Saule, quid me persequeris? Et infra, ascesurus enim, dixit nūfīma-

uissima verba. Post ipsa verba, non est loquutus in terra. Ascensurum caput in cœlum, comendauit membra in terra: & dicens. iam non inuenis loqui Christum in terra. Inuenis illū loqui, sed de cœlo. Et de ipso cœlo, quare? Quia membra calabuntur in terra. Persecutor enim Paulus dixit desuper, Saule, Saule, quid me persequeris? Accendi in cœlum, sed adhuc in terra facio: hic ad dextram Patri sedeo: ibi adhuc es tu, istio, & peregrinus sum. De Cuiitate Dei libr. 17. cap. 9. Ut intelligamus de ipso dici quodammodo, quod de eius corpore dicitur: proper quodammodo ipse de cœlo, cum corpus eius, quod sunt fideles, Saulus persequetur. Saule, inquit, Saule quid me persequeris?

XI. Augustino attestatur, & alii. Ir. & sibiri. cap. 15. Habent necessitatem recipere etiam eam testificationem, que est de Paulo, dicente ipso (Luca) primū quidem Dominum ei de cœlo loquutū, Saule, Saule, quid me persequeris? Ephrem encomio in omnes Sanctos Martyres, E cœlo vocatus. Paulus a benignissimo Domino exhibitus est. & retardatus. Isidorus Pelusior Epistola 409. lib. 1. n. 10. επειδη οὐ δέντρον οὐ διάβολον οὐ κίνησιν οὐ Παῦλον οὐ σέρπινον οὐ λαγόντας, σέρπειν δέντρον τούτον αὐτὸν εγκέχει, οὐ κύρρωμα, Supernaturalia, diuinaque documenta, cum docere Paulum Dominum, ē cœlo cum alloquitur, ut prædicationem, quam ei commissurus erat, cœlestem esse demonstraret. Drogus Heliensis term. i. de Sacramento Dominicæ passionis, Et nunc, Domine, doles tu super Saul & Iona tam filium eius, qui occumbunt quotidie super montes Gelboe. Nisi enim doleres, non clamares a cœlo, Saule, Saule, quid me persequeris? Maxentius Ioannes dialog. 2. Nam & Ecclesia, corpus eius dicitur, eiusdemq; Ecclesia, facit Deus proprias passiones: pro qua etiam in cœlo positus, clamat, Saule, Saule, quid me persequeris?

XII. Neque ab ipsis dissentient, Gregorius Romanus Morali. m libri 30. cap. 24. Carnali sapientia contra Deum, Saulus obdurarerat, quando cor eius nulla prædicationis Euangelica sagitta penetrabat: sed postquam foris velut in reparatione iaculatus & superno respectu cœlatus est, lumen quippe ut acciperet amissi, ad Ananiam veniens, illuminescitur. Theophylactus in 9. Act. Vocem a Paulo auditum cœlestem vocat, πνοή Φωνής οὐκετού εἰσόρειται. Παῦλος αὐτούς Επούλους ὀπειρερητέος. τῷ δὲ ξενίας μέρει αὐτοῖς οὐκετούς. Quam vocem audiuerunt comites Pauli? ipsius Pauli respondens. At cœlestem ipso solus auidit. Ocumenius vero, τὸν αὐτὸν, superna factam, αὔρατος ἡ τῆς φωνῆς. & τὸν αὐτὸν φωνῆς οἰστορεῖ τὸν Παῦλον, ὅτι εἶναι τὸν Επούλον. εδίνει τὸ ιδεόπερον οὐδὲν αὐτοῖς οὐδὲν Παῦλον μέρει αὐτὸν. Aut lientes qui dem vocem, non ex aucto vocem audiuerunt, qui erant cum Paulo: sed uicem Pauli: at neminem videbant cui responderet. At Paulus tantum illam ex alto.

XIII. Et tamen contra dispu. ant, ut doceant, corpus Christi, tum temporis fuisse in terra, vel in aere proximo. Et credo proximum hunc aeternos animos fecisti. Coronio, olim ad cœlum in muninari, solemne illud, volucres cœli, cum illa Patrum testimonia præsens præsenti obicebam. Nempe, hoc volens, sic intellexi Augusti, fuisse tum temporis Christum in cœlo, nempe in quo & locisq; aeternis esse dicunt. Quo nihil dicit potest absurdus. Nam, primo, etiū ita solet, si quando cœlum intelligi in Scripturis: tamen non solet ita usurpare a Patribus. Deinceps, quae, malum, haec proterua est? Quasi non inde cet Augustinus quod cœlum intelligat. Ascensurum, inquit, caput in cœlum. Et post, Hic ad dextram Patri sedeo. Vbi? certe ibi, unde loquebatur. An igitur sedet Christus ad dextram Patri in aere cum coruis? Imo, εἰς τὸν οὐρανόν.

XIV. Sed conatur tamen probare, fuisse corpus Christi in terra. Primo, quia excæcarus est Paulus a luce, at non potuisset lux illa corporis Christi lœdere, nisi propinquæ fuisse. Secundo, etiam comites lumen viderunt, & vocem audierunt: ergo, vel in terra, vel in aere proximo, Christus apparuit. Quia summum cœlum, oculis & auribus, comites non penetrassent. Tertio, comites, licet audie: int vocem, tamen non distincte. Ergo, propinquior Christus Paulo fuit, quam comitibus, ut quasi in aeternum loqueretur. Si enim de cœlo: ergo omnes audirent. Quia tō, illa interrogatio, Κύριε, Δόμινε & responso, Εγώ συν Ιησού, quem tu persequeris; aperte indicant præsentiam Domini. Nam si Paulus vidisset in summo cœlo, ait Stapletonus: non dubitas quis esset. Quinto, si solum vidisset in cœlo, non fuisse Paulus testis idoneus resurrectionis: quia si cœlepotuissent eludi testimonium, dicendo, aut deceptum fuisse, aut solai in navigatione vidiisse. Addit sextum. Coronus. Ananias ad Paulum, Dominus, inquit, qui apparuisti tibi, εἰς τὴν οὐρανόν: non impliciter in via: sed in via qua vimebas: quod idem est, ac si dicaret: in ipso existens in eadem via tecum? Quas si illud, qua venisti, pertinet possit ad explicandum quomodo vius sit: & non potius ad designandam viam, non quamlibet, sed hanc unam & pacularem. Scilicet, metuunt battalogiam delicatulæ Cotonis aureis, vici benedicendi peritissimi. Quasi battologia villa esset, & non potius certissima circumstantia ab Ananias addita, ut scire Paulus sibi certissime reuelatum fuisse, quod ei acciderat, annotato, & loco & tempore: quasi diceret, Sciotibi apparuisse Christum; & quidem nunc recens, cum elles ita, atque hoc venirent.

XX. Sep. inum, si uicerit Cotonus, quid superret præter etiū triumphos Nam sanci, si impositus Pausa manus Christi, nemo est Catholicorum, tam ferteus, qui non concedat Christi corpus fuisse in terris? Verum, quis creditur nondum baptizato manus impositas? Aut, si com. & quidem ab ipso Christo cur postea iterum, & a discipulis Act. 13. Quis creditur Paulo, tum imposi as a Christo, a quo, ne presentem quidem cum esset in terris, vñquam fuere impositæ reliquis Apostolis? Veniqueτε τοις θεοῖς, nullum significat ζερον. Atque adeo Ananias, c. 22. v. 11. est eodem vobis, quod a Lat. oī in reprete redditum præordinavit, a Caietano, preparauit. Salino ipse annotauit, Graecus habetur præparauit. Erasmus, οὐδὲ προπαραποτε, siue prius apparuit.

XXI. Atque hactenus in prima apparitione. A' teram ex Acto 23. valde virginis Cotonus & Caronæus. Lucas. Cum magna editio esset, verius tribunus, ne Paulus ab ipsis dispergetur, in suis militum manum descendere, & eum rapere de medio eorum, ac ducere in casu. Sequenti vero nocte, insatis cœli, adstantes, id est dominus, dixit, Confide Paule: ιππος ιππος, clamat Cotonus, tuus Graeculus, an Gracculus, nunc n̄ per Athenis redux, ιππος ιππος, id est affensus, atque stans iuxta eum. Et Cæsar Bætigerus contra Pleiænum ad 3. caput 4. de Eucharistia, ιππος, inquit, affensus, & stans iuxta Paulum, ne quis dicas apparet eum ex cœlo.

XXII. At vos tam autem pergitati estis, ut ob iti sitis nocturnam visionem & tibi, & in visionibus, immo in somnis, quia imagina: io haud aliter asse tor, quam si res ipsæ lensibus off. videntur, ita describi omnibus quasi essent realiter gesta, tñ non sint inde eis, non hic tantum, ιππος, sed etiam ιππος. Act. 16. E: visione per noctem apparuit Paulo: οὐαὶ τὸ Μακεδονία, Vir Macedo quidam aderat stans: ut & Danielis 3. Statua illa magna, & statura sublimi, אַמְלָאֵת לְכָלְבָלָה, εἰς τὸν οὐρανὸν προσερχεται. Octauo, Venit uir ad arietem illum cornutum. & adorans coram eo Εἰδωλον, quem videram stantem ante portam. Quid mirum igitur, si Paulus Lucas dicit hominem ιπποντα, etiū in somnis, non vere astantem, sed visum adstat.

XXIII. Plutarchus vel sibi vicino verbo μεταστησεν non minus efficacij in Sylla, Filium eius mortuum, haud multo ante Mellam, Φωνής οὐ τριπλασιαν φωνὴν παρεῖναι, apparuisse in somnis oridida vestie adstantem, Lucul. ο. 3. ap. d. 8. Οἰος Λευταρός τὸ τὸ διος γεράνιον παρεῖναι, In somni Dea Arisagara populi scripsi adstantem. Vicinum legas usurpatum in Samelis c. 3. ubi habe nocturnam visionem: venit Dominus, & stetit, Γεράνης Ηβραικα ζερον, quo non potest esse dñeius illud, ιππος.

XXIV. Sed, quia prolixè disputo: Quid vicina queror quæ, erit diserta, tamen vel nodum in lepros quæritantibus, protelandæ disputationis posterunt ensam prebere. Atque possum brevius Articulos nūgatores docere,

sic ferre vsum, ut ipse dicatur, de quocunq; somnio, & ab eo q; villa loci multiplicatione. Aud te testes, Xiphilinum in Adriano, odi didicimus, qui operis ruris tuus in multis modis cetero doceat regum regum magister meus, hac nocte in somnis adstans mihi, iussit operam nautae patria, Lucianum in Cronosolone, cetero etiis, cum uero gloriatur eis apud omnium suorum opem. Non in somnis adstans: sed pridem vigilanti manifeste consociatus. Eustathium libro 7. Ismenia somnum narrantem, nra pietate poli uero ipsius est: Et paulo post, mihi rursus adstans, Plutarchum Sylla, uero tunc quod ei in ruris idoneis operis ipso uero autem, dormiens nocte, uisus est videre sibi Deum adstantem. Hali-carnassium libro 2. qd; de ruris, cuius in ruris ex eius, emisso ex megalabo-mu, nra uerum ludo cetero, tunc Ovidius nra ruris nra eis ergo dicitur, Aenea eo loco noctem illam fortuitocubanti, adstans procerum quandam, mirandamq; in somnis, cuiusdam Deorum patrum similem visionem. Et ita uero post, de Latino agens, ipso uero autem ruris, nra etiis, qd; uero ipso uero ad- dico, Cum ita apud se decreveret, quidam indigerum demonum in somnis illi assistens dixit. Et lib. 5. ipso uero autem, ostendit enim, quod ipso uero. In somnis adstans fabantur eis horribiles quadam species. Diodorū Siculum lib. 5. in miraculis Hemiteac, nra uero uero, res ipsa uero auxiliis dñe regnante, agrotantibus in somnis adstantem manifestum auxilium consulisse.

XXV. Sed litem dirimat Lorinus Iesuita: si non æque dilicatus Iesuitacum Coronam, certe æque subtilis Græcus. Is hunc ipsa exponens à Cotonolaudatum locum. Probabilis est, inquit, sententia Carthusiani, fuisse apparitionem imaginariam, dormienti factam ab Angelo qui referret Christum: ita ut, nec Paulus, dum affirmat se vidisse Christum ad confirmandam veritatem resurrectionis eius, vel aqualem dignitatem suam in Apostolatu, inde ducere voluerit argumentum: nec qui ex hac præsentis apparitione colligunt Christum esse in Sacramento Eucharistia, & in celo, satu firmiter argumententur.

XXVI. Reliquas apparitiones nullas habent ex Scripturis: extra has autem scio infinitas iactari: ut mirer tam paucis nunc esse contentos aduersarios. Certe poterant Agnetem proferre, & Catharinam illam Costifiliam: & Catharinam alteram illam Senensem, omnes à Christo (iam scilicet diganto, immo polygamo, & tam en sacerdoti, quod in Ecclesia Romana monstrosum) desponsatas: & quidem inferro annulo: in testimonium, credo, & præsentie, & fidei. Quin Comitibrenses omissem noluerunt lepidam fane fabellam Antonini historiarum parte 2. tit. 10. c. 11. de Ambrosio, qui cum Mediolani diuinis rebus assisteret, simile Turoni exquis D. Martini interfuisse testatus est. Mihi stupiditas Papistæ argumento Nam Ambrosius decepsit anno trecentesimo nonagesimo septimo: Martinus quinque annis letius, nempe quadringentesimo secundo, teste Baronio. Sed potuerunt videlicet, qui vni corpori plures locos assignant, iude eidem diuersa tempora multiplicare. Huic impostura similius impotura Frontonis Petracoricensis, qui cum missam celebraret, subito deductus à Christo ad funus Sanctæ Marthæ Tauruseum in Provincia: & vix excitatus à Diacono, Curexistus, inquit, Dominus Iesus Christus ad corpus Martha hospita sua me duxit: & ipsam tradidimus sepultura. Dirigit igitur ille velociter nuncios, qui nobis annulum nostrum aureum & chirothecas griseas deferant, quæ dum ad corpus sepeliendum me aptarem, sacrificie commendauit, & ex obliuione dimisi, quod me tam cito excitassis. Descripti ex cap. 100. Legende aureæ.

XXVII. Verum, hæc omnia saniores rident. Pijetiam detestantur, adeo habitu esse ludibri plebem Christianam, sanguine Christi redemptam. Eti si nolim equidem uno eodemq; numero habeat omnes eiusmodi narrationes. Satis enim perspicuum ab initiosis modestis immanem licentiam paulatim propagatam. Potest igitur concedi apparuisse Christum Petro forte, & aliis. Sed furiosa fingendi libido, quæ tandem inualuit, extra illa, non per se mala initia, facile suspecta reddit. Quicquid sit, possunt omnes istæ apparitiones, siue veræ sint, siue fictæ, facile iudicari ex veritate, de quibus actum.

XXVIII. Pergo ad aliud exemplum vni corporis in multis locis. Id peccator à corpore Christi in Eucharistia. Nam Patres assertur sisti variis locis Chrysostomus libro 3. de Sacerdotio. O miraculum! O Dei benignitatem! Qui cum Patre sursum sederet, in illo ipso temporis articulo omnium manus perfringebatur, ac se ipse tradit volenibus illam excipere & amplecti. Idem ad Hebreos c. 10. dicit, idem corpus Christi in multis alearibus simul offerri. Consentientib. Ambrosio, Primitio, Aofelmo. Cyrrillus in Ioannem li. 12. cap. 32. & Theophylactus in 19. Joh. disertis verbis docent. Christum, per carnem suam in Eucharistia perceptam sanctificare animas & corpora omnium communicantium in toto mundo, & esse in omnibus totum & imparabilem.

XXIX. Respondeo: verissima esse hæc omnia, consentientib. omnibus Catholicis: sed nullam aut significare, aut inferre vnius eiusdemque corporis locorum pluralitatem. Sunt enim mystica: hoc est, fide intelligenda: non autem locorum spatiis metienda: & ut loquitur Augustinus de Co-sacrat. dist. 2. c. 48. non rei veritate, sed significante mysterio: Nempe, quatenus panis suo modo vocatur corpus Christi, cum retura sit Sacramentum corporis Christi. Doceo ex ipso Chrysostomo: qui statim post ea verba: πιστεῖς τοτε μάντεις οὐχὶ φθεγγόμενοι, faciunt autem illud omnes oculis fidei. Ita enim Græce est: ergo Germanus Brixius longe aliter verterit: id est, nugas meras egerit, quasi Chrysostomus dixerit mysteria Eucharistica oculis censenda. Fit autem id, inquit, nullus prestigio, sed apertis ac circumspicientibus circumspicientibus omnium oculis. Hæc Brixius: sed fide nimis Papistica. Quanquam, quis in Chrysostomo non agnoscat manifestas hyperbolas? Nam illud amplecti cuiusmodi est? Aut quomodo corpus Christi in Eucharistia potest aliquis amplecti? Sed & niversas in eis res ipsas, ut solet etiam alias. Quanquam certum illam, quæ sacramentis inest efficacia, tantum, ut non certius signa habeantur præ manibus, quam res significata fide possideantur: hanc, inquam, efficaciam, non posse esse nisi à potentia diuina: ac proinde miraculosam.